10. « Nobis quidem diuturno otio et multo tum tempore, tum labore ad Ecclesiarum emendationem opus est, uti corpus eorum tanquam diuturno morbo vexatum, curatioribus pedetentim adhibitis, recedentes, tandem ad pristinum pietatis sanitatem reducamus. Nun etsi vix nunc persecutionis asperitate penitus liberati, et Ecclesias diu ab hæreticis occupatas modo recuperasse; tamen lupi nobis permultum faciessunt molestari; atque licet ab ovilibus abacti sint, in silvis tamen greges diripere, conventus contrarios nobis audacter opponere, populi seditiones concitare non cessant; denique nihil omnino prætermittunt, quod Ecclesiis quicquam afferere possit incommodi. Itaque erat ut diximus plus temporis collocaremus.

11. « Jam vero, quoniam vos, quo fraternali vestram erga nos charitatem declararetis, Concilio Dei voluntate ac nullo Romæ coacto, nos velut membra propria, per imperatoris sanctissimi litteras accessivistis, ne cum nos soli jam antea res acerbas subire coacti essemus, nunc imperatoribus de pietate consentientibus, sine nobis vos regnaretis, sed potius uti loquitur Apostolus¹, ut nos vobiscum conregnaremus. Est certe nobis in optatis, si possent fieri, Ecclesie penitus relicta, vestro desiderio, aut necesse quo potius Ecclesie negotio inservire. Quis enim nobis debet penitus sicut columbar, et volatilis, et requiescimus, apud vos? Verum quoniam

hoc modo Ecclesie nuper renovate nudarentur, et res a plerisque fieri omnino non queat, propterea quod Constantinopoli mandato litterarum superiori anno a vestra reverentia post Concilium Aquileiense ad sanctissimum imperatorem Theodosium missarum, ad iter dimittat Constantinopolim usque faciendum nos præparavimus, atque de hoc mo Concilio celebrando consensum episcoporum qui in provinciis manserant una vobiscum attulimus; id circo neque longiore itinere opus esse expectabamus, neque de illo alio omnino ante acceperamus, quam Constantinopoli in unum conventum esset. Huc accedit, quod temporis præstituti angustia, neque ad longius iter parandum, neque ad episcopos in singulis provinciis, qui sunt ejusdem nobiscum communionis, de hac re commonfaciendos, neque ad eorum consensus obtinendos satis spafii dedit.

12. « Itaque cum et hæ res et aliæ præterea complures majori parti episcoporum impedimento sint, quo minus ad vos veniant; idcirco quod secundo in loco faciendum erat, tum ad statum rerum ecclesiasticarum rite ordinandum, tum ad ostendendum quanti vestram erga nos charitatem æstimemus, illud certe fecimus; quippe oravimus reverendissimos, honoratissimosque fratres et collegas nostros episcopos Cyprianum, Eusebium, et Priscianum, uti laborem ad vos proficiscendi suscipere non gravarentur, qui quidem non solum vobis exponent, quam nostra voluntas pacis studiosa sit, et quo pacto nihil aliud quam Ecclesie et concordiam sibi proponat; verum etiā quam ardenti studio ad sanam fidem tuendam accensi sumus, perspicere significabunt. Nam persecutionum procellas, cruciatu, minas Imperatorias, crudelē magistratuum violentiam, aliarumque rerum incommodarum tentationes, quas ab hæreticis sustinimus, pro fide evangelica a recentis decem et octo sanctis Patribus Nicæa urbis Bithynia confirmata pertulimus. Etenim ista fides tum a nobis, tum a vobis, tum ab omnibus qui non verbum vere fidei pervertunt, approbari debet; quippe cum et antiquissima sit, et lavacro baptismatis, quo sancti sumus, consentanea, et nos doceat credere in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, hoc est, in divinitatem, potentiam, et substantiam unam Patris et Filii et Spiritus sancti, æqualem dignitatem, et coæternum regnum in tribus perfectis ^{et consubstantialibus}, id est, in tribus personis, adeo ut neque quicquam loci detur pestifera Sabellii hæresi, qua confunduntur persone, hoc est, proprietates earum tolluntur; neque Blasphemia Eunomianorum, Ariarum, aut eorum qui Spiritum sanctum oppugnant, quicquam habeat ponderis, que quidem essentiam, naturam, et divinitatem Trinitatis discindit, et ei que nec creata est, et consubstantialis est, et coæterna est, naturam posterius genitam, aut creatam, aut que sit alterius essentia, tribuit.

13. « Nos autem doctrinam Dominicæ incarnationis integram et perfectam tenemus; et neque œconomiam carnis Christi vel animæ vel mentis expertem vel imperfectam esse asserimus; sed agno-

scimus Verbum Dei ante secula omnino perfectum esse, et perfectum hominem in novissimis diebus pro nostra salute factum esse. Atque ista de fide a nobis libere ingenueque predicata summam disseruimus: de quibus pleniorum cognitionem animis poteritis percipere, si libellum, Concilio Antiochia convocato, de fidei decisione editum, et eum etiam qui superiori anno a Concilio generali compositus est, legere placuerit: in quibus tum fidem nostram uberius explicavimus, tum haereses imper excogitalis anathema scriptis proditum denuntiavimus.

14. « De administrationibus autem quae sunt ejusque Ecclesiae propriae, cum vetus uti nostis, lex est, tum sanctorum Patrum in Concilio Nicæno decisio: ut videlicet singularum provinciarum antistites una cum finitimis, modo ipsis illa visum fuerit episcopis, ministros ad Ecclesiarum commodum in suis ipsorum provinciis ordinent. Ex cuius legis et decisionis praescripto, scilicet, tum alias quoque Ecclesias apud nos administratas esse, tum illustrissimarum Ecclesiarum sacerdotes delectos. Unde Ecclesiae Constantinopolitanae recens ut ita dicam aedificatae, quamque ex haereticorum blasphemiam, tanquam ex ore leonis per misericordiam Dei imper eripuimus, reverendissimum sanctissimumque Nectarium in Concilio generali, communi omnium consensu, praesente Theodosio imperatore religiosissimo, totius denique cleri, totiusque civitatis suffragiis, episcopum constituimus. Ecclesiam autem vetustissimam et vere apostolicam Antiochia urbis Syriae, in qua primo venerandum Christianorum nomen auditum est, reverendissimum et sanctissimum Flavianum episcopi illius provinciae et dioeceseos Orientales in unum convenientes, tota illa Ecclesia (uti canon postulat) suffragante, et velut uno ore virum illum honorifice collaudante, episcopum ordinarunt: quae quidem ordinatio, uti legitima, communi Concilii consensu approbata est.

15. « Porro Ecclesiae Hierosolymitanae, quae est aliarum omnium mater, reverendissimum et sanctissimum Cyrillum episcopum vobis ostendimus, tum ab episcopis provinciae (uti canon vult) jam pridem creatum esse, tum plurima praedia adversus Arianos variis in locis confecisse. Quibus rebus tanquam legitime et secundum Ecclesiae canones constitutis, obsecramus vestram reverentiam, uti congratuletur: spiritali charitate nos mutuo devincente, et timore Domini, qui omnem humanam affectionem reprimat, Ecclesiarumque adificationem amori illi et benevolentiae, qua singuli singulos complectuntur, longe anteponit. Quod si doctrina fidei ad hunc modum communi consensu stabilita sit, et charitas christiana in nobis confirmata; posthaec desinemus dicere illud quod ab Apostolis¹ condemnatum est, nimirum: Ego quidem sum Pauli, ego autem Apollo, ego vero Cepha: atque omnes cum simus Christi, qui in nobis non est divisus, corpus Ecclesiae, Dei largiente gratia,

integrum conservabimus, et ad tribunal Domini fidenti animo nosmet sistemus. Isti contra Aru, Aetii, et Eunomii insaniam, quinque contra Sabelli, Photini, Marcelli, Pauli Samosateni, et Macedonii ananiam scripserunt. Simili ratione et nova Apollinaris doctrinae palam anathema indixerunt: quandoquidem, nos, inquit, doctrinam incarnationis Dominicae integram tenemus, et neque carnis ejus aeternitatem animae mentisse experitem aut imperfectam asserimus». Haec Synodalis epistola secundi Constantinopolitani Concilii ad Synodum quae Roma hoc anno agebatur.

16. Quoniam animo, quoque consilio ista scripserint episcopi iterum congregati Constantinopoli, recte cognosces, lector, si memoria retines quae gesta sunt anno superiori ab eisdem episcopis in Concilio generali ibidem consistentibus; nempe in hoc incubuisse, ut justis quibusdam praetextibus declinarent Romanam Synodum, in qua reddiduri rationem essent de Flaviani electione perperam facta adversus Paulinum, cui cum Aegyptiis Occidentales tavebant; pariterque de canonibus ab eis statutis, num recte legitimeque sanciti essent, iudicandi fuissent. Sed et quod superius attingimus et magnopere displicet, vides ex iis ingratum de Gregorio Nazianzeno eorundem episcoporum silentium, et inanem falsamque ostentationem jactantiae de Constantinopolitana Ecclesia ab haereticis liberata: itemque quod de Flaviani electione dicitur ab episcopis provincialibus habita: Synodi enim id tunc fuisse operis, ex Gregorio satis superius demonstratum est. Verum et quod intelligis nullam hic haberi mentionem de primatu sedis Constantinopolitanae post Romanam, sicut de aliis rebus in Synodo institutis; jam manifeste apparet, vel id minime factum, vel si vere contigit, illud fuisse claudensin suffragiis sancitum, latereque voluisse tum Damasum Romanum pontificem, tum Timotheum, quos scirent habituros acerrimos adversarios.

17. Quid autem Roma his acceptis litteris Synodalibus, auditisque legatis, factum sit, latet; deperire enim Acta Romani Concilii: nam quae Theodoretus² de damnatione Apollinaris atque Timothei facta dicit post has acceptas litteras in dicto Romano Concilio, haud ei satis aptari posse videntur: nam in litteris Orientalium nulla reperitur facta mentio quod ipsi petierunt damnandum Apollinarem ab ipso Romano Pontifice. Sed et sequens fidei professio, quod scripta esse appareat in legitima codicum electione ad Paulinum episcopum Antiochenum absentem, nequaquam ab ista Synodo potuit esse conscripta: nam de Paulino (ut dictum est ex sancto Hieronymo) liquet Romae hoc tempore eadem interitusse Synodo, nec nisi ea absoluta, Antiochiam reversum esse. Ceterum quoniam consilio ab eodem Theodoro, loco Pauli Antiochem, positus fuerit Paulinus Hierosolymensis cum nec

¹ 1. Cor. I.² Theod. lib. I. c. 10. 11.

Acacium Constantinopolitanum episcopum eadem perentantem saepius inculcata.

20. In Actis autem Damasi papae in Ecclesiis recitari solitis, de quibus inferius erit mentio, habentur aliqua ab eodem Pontifice decreta in Romano Concilio, haec, an priori haud certum est: ac primo, ut decimae atque primitiae a fidelibus darentur; et qui detractarent, anathemate ferirentur; eadem quoque plectendos sententia, qui fenori vacarent. Ejici etiam ab Ecclesia praecipuntur, qui in ea vanis sermonibus operam darent: Nec non etiam excommunicandos esse omnes maleficiis, auguriis, sortilegiis, omnibusque aliis superstitionibus vacantes; qua sententia praesertim feminas illas plectendas esse, quae illusa a demone, se putant noctu super animalia ferri, atque una cum Herodiade circumvagari. Prohibitum etiam ex praescripto (ut ibi ponitur) Niceni canonis, ne ante horam tertiam diebus festis Misse canerentur, aliis vero diebus a media hora quarta usque ad novam facere liceret. Decretumque ibi ponitur, quo jubetur in fine ejusque Psalmi apponi: « Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto, etc. »

21. At hic opportune admonendus est lector, nequaquam fluxisse ab Oriente (quod multi putarunt) ut in fine ejusque Psalmi caneretur *Gloria Patri*. Licet enim istiusmodi gloriae Trinitatis quae et a majoribus appellata est *Hymnus glorificationis* (ut superius dictum est, ab exordio nascentis Ecclesiae, ipsis Apostolorum temporibus, in Ecclesiis a Christianis cani solet; nondum tamen usu receptum erat in Oriente, ut caneretur in fine Psalmi, sed in fine hymnorum recens conscriptorum, ut in Ecclesia Mediolanensi fecit S. Ambrosius more Orientalium, ut S. Augustinus affirmat¹; vel in fine Antiphonarum, sicuti Cassianus docet. Et autem in fine ejuslibet Psalmi, *Gloria Patri* dicatur, ut moris est, peculiaris fuit Occidentalis Ecclesiae usus; audi Cassianum²: « Illud etiam quod in hac provincia vidimus, ut uno cantante, in clausula Psalmi omnes astantes concinant cum clamore: *Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto*, nusquam per omnem Orientem audivimus. Sed cum omni silentio ab eo qui cantat, finito Psalmo, orationem succedere. Hac vero glorificatione Trinitatis, tantummodo solere Antiphonam terminari ». Haec ipse.

22. Quod autem spectat ad canonem de feminis eo modo a demone illis: eadem ferme a S. Augustino descripta³ habentur, nec non in appendice Ancyranum Concilii, et apud Gratianum sub eodem titulo⁴ collocata. Constat quidem auctoritate Severi⁵, hoc tempore tum in Occidente tum etiam in Oriente maleficorum hominum artes plurimum invaluisse. Qui quidem Severus ubi narrat quendam Sabbatum monachum a demone illisum, ista mox

subdit: « Animadversum est tamen eodem fere tempore fuisse in Hispaniis juvenem, qui cum sibi multis signis auctoritatem paravisset, eo usque elatus est, ut se Eliam profiteretur. Quod cum plerique temere credidissent, addidit, ut se Christum esse diceret: in quo etiam adeo illusit, ut eum quidam episcopus, nomine Rufus, ut Dominum adoraret: propter quod eum postea ab episcopatu dejectum vidimus. Plerique etiam nobis e fratribus retulerunt, eodem tempore in Oriente quemdam existisse, qui se Joannem esse jaclaret. Ex quo coniecere possumus istiusmodi pseudo-prophetis existentibus Antichristi adventum immutare, qui jam in istis mysterium iniquitatis operatur ».

23. Sed quod deterius videri poterat, in ipsos sacros Dei ministros praestigiae quoque magicarum exactionibus irrepserunt. Audi quidam de Gerontio diacono S. Ambrosii haec Sozomenus⁶: « Illic », inquit, « cum sub Ambrosio Mediolanensi episcopo diaconus esset, haud scio qua re motus, utrumne praestigias molitus, an vero demonis investigationibus ac spectris agitatus, noctu indicabat se Omocellidem (hoc est, demonum genus asininis cruribus apparens) apprehensum, capite raso, in pistrinum coniecisse. Qua de causa Ambrosius eum ut indigna ministro Dei locutum, praescripto tempore manere domi, et penitentia expiari jusserat. Ille vero, cum et medicus praestantissimus, et ad docendum persuadendumque promptissimus, et ad amicos conciliandos accommodatissimus esset, Constantinopolim profectus est eo proposito, ut Ambrosium criminareretur, etc. » Tradit demum ipsum a Chrysostomo Nectarii successore exactionatum fuisse. At pleni sunt Ammiani ultimi libri de questionibus tum Antiochiae, tum Romae adversus maleficos his temporibus agitalis. Sed reliqua prosequamur.

24. *Hyeronimus Romae apud Damasum, utrum cardinalis: ibique plura scribit, praesertim adversus Helvidium et Jovianum.* — His actus de Romano Concilio enarratis, jam super est, ut res gestas S. Hieronymi Romae toto itinere, quo ille ipsum morari contigit, pervestigemus. Ac primum quod ad publicas pertinet functiones: Damasus papa, qui cum longe haec absente de divina Scriptura locis consulere, crebrisque epistolis evictare consuevit; cum haberet praesentem, haud passus est degere otiosum: siquidem in primis epus opera usus est in conscribendis epistolis ad diversas consultationes ex diversis Ecclesiarum Conciliis ad ipsum Romanum perlatis, testatur ut quidem ipse Hieronymus his verbis⁷: « Ante amos plurimos, cum in chartis ecclesiasticis juvenem Damasum Romanae urbis episcopum, et Orientis, et Occidentis synodis consultationibus responderem, etc. » Sed perire haec omnia cum ipsi Conciliorum Actis adeo egregia monumenta haec omnium. Quae utro tunc ob consuetudinem cum Damaso

¹ Aug. Controv. lib. IV, c. 7. ² Cassian. lib. II, de nocturn. orat. mod. c. 8. — ³ Aug. de spirit. et litt. c. 28. — ⁴ 26 qu. i. c. 12. — ⁵ Sever. Vit. S. Martini, c. 25.

⁶ Sozom. ubi sup. c. 6. ⁷ Epist. c. 13.

adeo intiam apud omnes fuerit astimationis, ipse abbi ad Asellam scribens ita ait¹: «Antequam dominum S. Paulae nossem, totius in me Urbis studia consonabant, omnium pane iudicio dignus summo sacerdotio dicebar, Beate memoriae Damasus meus sermo erat; dicebar sanctus, dicebar humilis et discretus, etc.»

25. Ex his autem quod dicat dignum summo sacerdotio astimationi, opinati sunt, puto, nonnulli eundem Hieronymum creatum fuisse a Damaso papa presbyterum cardinalem, non intelligentes, per summum sacerdotium, quemlibet episcopatum designari, ut pluribus in nostris ad Romanum Martyrologium Notis placuit fecimus. Sed et quod minime Damaso inhaerent, eam dignitatem existimant consecutum; quasi necesse fuerit, omnem qui ab epistolis esset summo Pontifici, fuisse cardinalem, cum de S. Prospero, auctore Gemadio², certum sit in eodem ministerio usui fuisse S. Leoni pontifici, nec tamen cardinalem existisse. Vel ex eo alii deduxerunt argumentum, quod S. Augustinus ad ipsum Hieronymum scribens³, haec dicat: «Quamquam secundum honorem vocabula, quae iam Ecclesia usus obtinuit, episcopatus presbyterio maior sit, tamen in multis rebus Augustinus Hieronymo minor est». Ita ipse, Sed quae haec multa? accipe: quod ad te grandior, cui plurimum deferendum erat; quodque christianus a puero; quod insuper linguarum peritia excellere; quod nulla aliquando heresi fuerit infamatus vel spuria sobole actus; quibus omnibus Augustinus Hieronymo fuisse minorem, liquido constat. Sed et quod superius a nobis pluries dictum sit, Hieronymum ita creatum esse presbyterum Antiochiae a Paulino, ut nunquam passus fuerit alicui adscribi titulo; haud adeo libere possumus, ipso contradicente, ejus cardinalatum suffragari.

26. Sed contra ipsam ejusdem Hieronymi assertionem auctor illorum sermonum quos Augustino supponit, et ad fratres de eremo inscripsit, quisquis ille fuerit, haec certe ex parte non nisi impostor dicendus, cum multorum mendaciorum sanctissimum ac doctissimum virum consilium assertorem, ut in Notis ad Romanum Martyrologium demonstravimus, hic, inquam, adversus ejusdem Hieronymi assertionem haec habet⁴: «Legimus enim, fratres carissimi, sanctum Patrem Hieronymum cardinalem fuisse in Ecclesia sancti Laurentii martyris, etc.» At quam perspicue se delegit recentiorum auctor, cum ait: *legimus*? Sed et quod eodem sermone ad S. Hieronymum recessisse ab Urbe una cum Paula et Eustochio, rogato Patris Illarum; certe existimasse videtur Paulam, et Eustochium fuisse sorores, eodemque parente genitas, Vides quos ea assertio adspulatores habeat. Sed et idem auctor⁵ cardinalatus Hieronymi, quantum calluerit

res ejusdem Hieronymi, ex eo intelliges, dum ait ipsum pervenisse usque ad Sixtum pontificem; quem constat diem obisse sub Bonifacio, consulis Theodosio octavum atque Constantio, Rursus vero alius ille anonymus auctor (Autius enim sine auctoris nomine produntur mendacia) qui scripsit vitam S. Hieronymi, a quo cardinalatus ejus assertor est⁶; sed quod portentosis mendacis consarnatus sit libellus ille, suo loco dicturi sumus. Ecce tibi jam habes, e quibus fontibus hausere recentiores scriptores, atque piores prototypum mutuati sunt. Verum in his non immerandum dubius; sed jam quae sunt germana Hieronymi prosequamur.

27. Damasus divinarum Scripturarum studiosissimus indagator, plura ab ipso S. Hieronymo (ut dictum est) presente exegit, quam quae ab eo absente accipere consueverat; haud enim voluit Romae agere otiosum; sed aliqua semper percontatus, pulsans hominem quaestione, latus disserendi ansam praebebat. Etenim tunc ipsum Hieronymum ea credimus elucubrasse, quae tractationem potius quam epistolam representant, utpote praesenti traditam, non autem ad absentem per tabellarium missam, nimirum de Osanna quaestione, appendicem ad tractationem de Seraphim, tractatum de filio prodigo, translationem duarum Origenis homiliarum in Cantica Canticozum, emendationem quatuor evangeliorum editionum inter se discrepantium, nec non canones Concordantiae evangelicae; sed et emendationem quoque Psalterii, Romae cum esset, elaboravit, atque septuaginta duorum translationem accommodavit; sed cursim factam eandem iterum majori diligentia examinandam subiecti mendi.

28. Insuper Romae cum esset S. Hieronymus, inter alios exantillatos labores oblatrantem canem Helvidium, hominem imperitum, sed blasphemis pollentem compevit. Fuit hic hostis virginitatis, utpote qui diceret ejusdem esse gloriae virgines ac maritatas⁷; coque sceleris atque demoniae pro lapsus est, ut sanctissima Deiparae negare secelestus virginitatem post partum auderet; quem tam sacrilega audentem Hieronymus non confutavit solum, sed et derisit, contempnitque, ut par erat, illum exposuit, qui ex blasphemia sibi comparare gloriam studuit; de eo cum haec inter alia ipse Hieronymus ait: «Quis te, oro, aule hanc blasphemiam noverat? quis dupondii suppulabat? Consecutus es quod volebas, nobilis es factus in scelere. Ego ipse qui contra te scribo, cum in eadem tecum Urbe consistam, albus ut aurum aterve sis, nescio». Scripsisse autem Hieronymum hunc librum Romae, et Damaso ostendisse, ipse quidem testatur in Apologia ad Pammachium, in qua haec verba leguntur⁸: «Dum adhuc viveret sanctae memoriae Damasus, librum contra Helvidium de beata Maria virginitate perpetua scripsimus, in quo necesse fuit

¹ Hieron. ad Asellam, c. 1. — ² Hieron. ad Prosperum, c. 1. — ³ Hieron. ad Augustinum, c. 1. — ⁴ Hieron. ad fratres de eremo, c. 1. — ⁵ Hieron. ad Paulam, c. 1. — ⁶ Hieron. ad Damasum, c. 1. — ⁷ Hieron. ad Helvidium, c. 1. — ⁸ Hieron. ad Pammachium, c. 1.

nobis ad virginitatis beatitudinem praedicandam, multa de molestiis dicere nuptiarum. Num vir egregius, et eruditus in Scripturis, et virgo Ecclesia virginis doctor aliquid in illo sermone reprehendit? In libro quoque ad Eustochium multo duriora de nuptiis diximus, et nemo super hac re laesus est». Hae Hieronymus. Porro tractationem illam de custodia virginitatis ad Eustochium Romanidem scripsit post editum commentarium adversus Helvidium; quod ipsemet tradit¹, simulque addit S. Damasum eodem argumento carmine et prosa scripsisse libellos, ac S. Ambrosium alios; quod ipsum in Oriente Basilium, necnon Gregorium Nazianzenum paulo ante, Chrysostomum vero postea praestiterunt; ut plane intelligas, instinctu divino sanctissimos atque doctissimos Patres tam in Oriente, quam in Occidente, in eadem versatos esse materia, cum diabolus sua monstra erat in medium producturus, impios, qui nobilem Ecclesiae thesaurum voce Domini commendatum, oreque apostolico praedicatum, majorum omnium denique praeconiis celebratum terrae infoderent nulli usui profuturum. Caterum tractationem illam ad Eustochium de custodia virginitatis, quod post editum in Helvidium commentarium scriptam fuisse constat, ultimo ferme anno ejus commorationis Romae, nempe trecentesimo octogesimo tertio vel quarto, elucubraturum esse putamus, ex rationibus inferius subjiciendis.

29. At non Helvidius tantum repertus est ejus fuisse falsitatis asseror, licet primus Romae ausus sit tot fantasque inclamare blasphemias; sed Epicerus Jovinianus pseudomonachus eidem extitit in impietate collega. Praecursor namque hujus fuit Helvidius; sed egregius potensque confutator utriusque Hieronymus, ejus Romae hac tempestate contigit opportunus adventus. Quam enim oportuit praemunire castas aures, atque seipre spinis, horum sponsae claudere, fontemque puritatis signare adversus irruentem aprum de silva cuncta dire vastantem ac foede spurcitantem? Nam de eo haec Augustinus²: «Joviniana haeresis sacrarum virginum meritum apudno pudicitiae conjugalit tantum valuit in urbe Roma, et nonnullas etiam sanctimonialia, de quarum pudicitia suspicio nulla praecesserat, deiecit in nuptias diceretur, hoc maxime argumento, cum eas urgeret, dicens: Tu ergo melior es quam Sara, melior quam Susanna sive Anna? et ceteras commemorando testimonio sanctae Scripturae commendatissimas feminas, quibus se ille meliores vel etiam pares cogitare non possent. Hoc modo etiam virorum sanctorum sanctum calibatam commemoratione patrum conjugatorum et praedicatione frangebatur. Huic monstro sancta Ecclesia, quae ibi est, fidelissime ac fortissime resistit». Damaso nimirum et S. Hieronymo ex adverso pugnantibus.

30. Sed unde prodierit bestia lutulenta, deque ejus ortu, moribus, habitu et caractere diligen-

tius exquiramus; ut monstrato fonte, qualis inde aqua potendi emanasse, lector prudens intelligas. Ab Arentio Ariano, illo seniore qui post S. Dionysium in Mediolanensem Ecclesiam intrusus est, Helvidium originem duxisse, Gemadius³ auctor est. At Jovinianus cum collegis impietatis sub catholico nomine et habitu monastico aliquandiu delituit in monasterio Mediolanensi, illo nimirum sacrosancto spectate disciplina laudateque observantiae habitaculo, cujus cum S. Augustinus meminit, ait⁴: «Erat monasterium Mediolani plenum bonis fratribus extra urbis moenia sub Ambrosio nutritore». Quod instar maris exiit latentia ibi cadavera, nempe Jovinianum ac socios, deo quidem mortuos, et aquis jam concupiscentie turbidos.

31. Id vero factum esse post Jovinii Vercellensis episcopi obitum, quem anno superiori interfuisse vidimus Aquileiensi Concilio, non autem post mortem Eusebii, Ambrosius in epistola ad Vercellenses declarat: nam quod ibi ait electionem suam Orientem exemplo probasse, alludens ad electionem Nectarii, qui pariter contra canones catechumenus adhuc electus fuit Constantinopolitanus episcopus; quando scripserit, docet. Ad ipsam igitur Vercellensem Ecclesiam viduatam pastore morte Linenii S. Ambrosius eam scribens epistolam, egredientes e silvis lupos ut caveant, monet his verbis⁵: «Audio enim homines, qui dicunt, nullum esse abstinentiae meritum, nullam frugalitatis, nullam virginitatis gratiam, pari omnes aestimari pretio, delirare eos qui jejuniis castigant carnem suam ut menti subditam faciant. Quod nunquam fecisset, nunquam scripsisset ad instruendum alios Paulus apostolus, si deliramentum putasset; gloriatur itaque dicens⁶: Sed castigo corpus meum et servituti redigo, ne aliis praedicans, ipse reprobis inveniar. Ergo qui non castigant corpus suum, et volunt praedicare aliis, ipsi reprobi habentur. An quicumque tam reprobam, quam quod ad luxuriam, ad corruptelam, ad lasciviam provocat, quam incitamentum libidinis, incontinentiae fomes, incendium cupiditatis? Quae istos Epicerus nova schola misit? non philogophorum, ut ipsi aiunt, sed imperitorum, qui voluntatem praedictent, delicias suadent, castimoniam nullius esse dicant utilitatis. Fuerunt nobiscum, sed non fuerunt ex nobis (neque enim pudet dicere quod dicit evangelista Joannes⁷: Sed hic positi, primo jejunabant, intra monasterium continebantur, nullius erat luxuriae locus, interdeta luddrosa disputationis licentia. Hoc delicati non poterunt ferre; abierunt; deinde volentes redire, non sunt recepti; perierunt enim audierunt, quae debent cavere; monerant, nihil profererant. Efferverentes itaque, disseminare mala ceperunt, quibus incitatores essent vitiorum omnium. Miserales perdidit utique quod jejunaverunt; perdidit

¹ Gemad. de Vir. Illust. in Helv. c. 2. — ² Aug. Confess. lib. VII. c. 6. — ³ Aug. epist. XXXIII. c. 2. — ⁴ Aug. de Virg. c. 1. Joan. II.

⁵ Hier. epist. XII. — ⁶ Aug. Retract. lib. II. c. 22.

quod aliqno se continuerunt tempore. Nunc itaque diabolo studio invident aliorum operibus bonis, quorum ipsi tractu excederunt, etc. »

32. Sed egressus e monasterio, quodnam vitam genus Jovinianus impurus exerceat, eazegre describit S. Hieronymus¹, sic exordiens: « Complectum est in eis verissimum illud proverbium: Canis reversus ad vomitum suum, et suis lota in volubro luti; nolui omnem locum secunda² Petri epistola ponere, ne longum facerem, sed tantummodo ostendi Spiritus sancti vaticinio hujus temporis et doctores, et haeresim pronuntiatam. Denique manifestus eos denolat, dicens: Venient in novissimis diebus illutores, seductores, juxta propria desideria ambulantes, etc. Descripsit sermo apostolicus Jovinianum loquentem laevis tumentibus, et inflata verba frutmandem, promittentem in caelis libertatem, cum ipse corruptissimus servus sit atque luxuria, canis revertens ad vomitum suum. Nam cum monachum esse se jactaret, et post sordidam tunicam, et nudos pedes, et cibarium panem, et aquae potum, ad candidam vestem et nitidam cutem, ad multum et elaboratas carnes, ad jura Apicii et Paxami, ad balneas quoque ac testulas et popinas se conerit; manifestum est, quod terram caelo, vitia virtutibus, ventrem praefert Christo, et purpuram coloris ejus putet regna caelorum. Et tamen iste formosus monachus, crassus, nitidus, dealbatus, et quasi sponsus semper incedens, aut uxorem ducit, ut aequalem virginitatem implis prober; aut si non dixerit, frustra contra nos verbis agat ». Et inferius³: « Ante nudo eras pede, modo non solum educeo, sed et ornato; tunc pexa tunica et nigra subeunda vesteberis, sordidatus, et pallidus, et callosam opere gestitans manum; nunc laevis et serenis vestibus, et Atrabatum ac Laodiceae indumentis ornatus incedis: rubent fornice, nitel cutis, come in occipitum frondemque lanceantur, proleus est aquiductus, insurgunt humeri, turgel guttur, et de obesis tuncibus vix suffocata verba promuntur ». Haec ipse de monstruosa metamorphosi monachi in Sardanapalum.

33. At hujusmodi sic compositum hominem a S. Hieronymo continue descripsit; quid illum, lector, putas cructare potuisse? verbum bonum, an crapulam? tractum Spiritus, an opera carnis? jam tu ipse tibi responde: ego certe alius novi characteribus insignibus, signatibusque notatum praedictorem veritatis, assretloremque virginitatis Paulum apostolum, dicentem⁴: « Usque ad hanc horam esurimus et sitimus, nudi sumus, etc. » Ac illud ab Ambrosio adversus eodem nuper mentecatam: « Castro corpus meum, et in servitutum redico ». Numquid ergo immutata divina lex, alius innovatus est Spiritus, et diversus a priori Deus innotuit, quem contraria prioribus nuntiaturum hominibus, contrarios opedunt Apostolos dele-

asse; dedignatumque Spiritum sanctum per alia organa, quam per distenta crapula membra palam facere hominibus veritatem? Aules igitur, quam procul absit, ut e limoso fonte bestiarum pedibus agitato, vel gutta poterit fluxisse aquae limpida veritatis; quod magis intelligas, si antiquiores mente recoles laecnas illas aquarum putentum, ex quibus rivus Jovinianus eduxit, nimirum sordidissimas illas recensitas superius haereses, carnis spurcitas omnibus praefereutes.

34. Ceterum illud quod mireris et fortasse laudes, invenis in homine; ipsum unum quantumlibet ab institutis et legibus monachorum penitus abhorreret, haud tamen eo pervenisse audacia et impudentia, ut et nomen quoque abjecerit monachi, sed reherit, eodemque ut diximus ex Hieronymo magnopere glorari solet; ut ex his intelligant recentiores apostatae, quam deterioris, execrabilioresque Jovinianum existant, qui cum eadem saepe damnatam putentem haeresim denno excitaverint, nomen quoque monachorum ut portentum exhorruerunt. Sed et eo quoque se Joviniano turpiores esse cognoscant, dum haud ille ita improbat sicut isti virginitatem, ut rem detestabilem esse diceret, verum non esse eam tanta excellentiae, ut mereretur praeferi conjugio, sed equandam. Nec aliter sentire poterat, qui ex Stoicis meritorem aequalitatem acceperat, et ab Epicuro lasciviam; de quo ita Hieronymus⁵ eleganter lusi: « Lubricus serpens et Proletus noster in variarium se mutat portenta formarum. Qui enim in cotu et salubriale Epicureus est, subito in retributione meritorem Stoicus efficitur: Hierosolymam Githio, Judaeam Cypro, Christum Zenone commutat ».

35. Porro ejus dogmata ita describit, cum ait: « Proponam breviter adversarii sententias, et de tenebris libris ejus, quasi de foveis serpentes probatam, neque sinam venenosum caput spiris maculosi corporis protegi. Pateat quod noxium est, ut possit conteri cum patuerit. Diet virgines, viduas, et maritatas, quae semel in Christo lotae sunt, si non discrepent ceteris operibus, ejusdem esse meriti. Nititur approbare, eos qui plena fide in baptismate renati sunt, a diabolo non posse subverti. Tertium proponit, inter abstinentiam ciborum, et cum gratiarum actione perceptionem eorum, nullam esse distantiam. Quartum, quod et extremum, esse omnium, qui summi baptisma servaverint, suam in regno caelorum remunerationem. Haec sunt sibiila serpents antiqui; his consiliis draco de paradiso hominem⁶ expulit, etc. ». Haec Hieronymus. Qui et scripta ipsius Joviniani prorsus delira, incompla, nulla sibi compage coherentia, et prorsus incredula fuisse demonstrat. Praeterea eo blasphemiae adactum esse proaeum hominem a malo demone impulsam, ut instar Helvidii diceret, Deiparam Mariam desusse virginem esse cum Christum peperit, S. Ambrosius tradit; sed et illud Manichaeorum coacervasse, ut

¹ Hier. contra Jovinian. lib. 1. — ² Petri, 1. — ³ Hier. cont. Jovinian. lib. 1. — ⁴ 1. Cor. IV. C. 13.

⁵ Hier. contra Jovinian. lib. 11. — ⁶ Genes. XXVIII.

negaret Filium Dei veram carnem suscepisse, idem sanctus affirmat. Eadem de Joviniani haeresi Augustinus ¹, dum ait eam obortam esse cum juvenis ipse esset; cumque addat cito extinctam fuisse, neque sacerdotem aliquem decipere voluisse, plane significat hinc ipsius temporibus Mediolani in monasterio exoriri cepisse, et nonnisi post obitum Damasi Romae innotuisse, et sub Siricio papa damnatum esse; ut vere intelligas quod dictum est, Helvidium Romae praecursorem fuisse Joviniani. Porro de Joviniani et sociorum damnatione suo loco dicemus sub Siricio Romano pontifice.

36. Sed prosequamur jam reliquas Hieronymi lucubrations. Hoc ipso triennio quo in Urbe permansit, elaboratus ab eo creditur liber adversus Luciferianos; etenim schismatici, qui adversus Damasum ordinaverant Ursicinum, sapiens ab Urbe pulsus, et in exilium relegatus, cum Luciferianis conspiraverant, ut ex libello Marcellini et Faustini Theodosio Imperatori oblato liquet, qui Romae agentes pro Luciferio ac ejus sectatoribus certamen inibat. Quod vero ad reliqua Romae scripta sancti Hieronymi pertinet; pauca numerare contingeret, si conferas cum quotidianis familiaribus colloquiis illis, cum a diversis de diversis interrogaretur questionibus. Verum audiamus ipsum ad Principiam virginem haec ² scribentem de S. Marcella ipsius matre: «Cum me», inquit, «Romam cum sanctis Paulino et Epiphanio ecclesiastica travisset necessitas; quorum alter Antiochenam Syriae, alter Salaminiam Cyprî rexil Ecclesiam; et verecunde nobilium feminarum oculos declinarem; illa egit», Marcella scilicet, «secundum Apostolum ³, importune, opportune, ut pudorem meum sua superaret industria. Et quia alienijus lunc nominis esse existimabar super studio Scripturarum, nunquam convenit, quin de Scripturis aliquid interrogaret; nec ut statim acquiesceret, sed moveret et contrario questiones, non ut contenderet, sed ut quaerendo disceret earum solutiones, quas opponi posse intelligebat. Quid in illa virtutum, quid ingenii, quid sanctitatis, quid puritatis invenirem, vereor dicere, ne fidem credulitatis excedam, et tibi majorem dolorem incutiam, recordanti, quanto bono carueris. Hoc solum dicam, quod quicquid in nobis longo fuit studio congregatum, et meditatione diurna quasi in naturam versum, hoc illa libavit, didicit, atque possedit; ita ut post perfectionem nostram, si in aliquo testimonio Scripturarum esset oborta contentio, ad illum judicem pergeretur. Et quia valde prudens erat, et moverat illud quod appellant philosophi, το πρῶτον id est, dicere quod tacias; sic ad interrogata respondebat, ut etiam sua, non sua diceret, sed vel mea, vel cupislibet alterius; ut in eo ipso quod docebat, se discipulam lateretur; sciebat enim dictum ab Apostolo ⁴: Docere autem mulieri non permitto; ne virili sexui, et interdum sacerdotibus, de obscuris et ambiguis sciscitanti-